in vanum. Ideo omnino ammonendi sunt omnes diligenter, ut caveant perjurium non solum in sancto evangelio vel in altare, seu in sanctorum reliquiis, sed et in communi loquella, quia sunt aliqui, qui per caritatem et veritatem jurant et caveant se a juramento nominis Dei et nesciunt, quia idem Deus, quod est caritas et veritas dicente Johanne apostolo, quia Deus caritas est. Item ipse Dominus in evangelio: Ego sum via et veritas: Ideo qui in veritate et caritate jurat, in Deo jurat. Item cavendum est, ne farisaica superstitione aliquis plus aurum honoret, quam altare, ne dicat et Dominus: Stulte et caece, quid est majus aurum vel altare, quod sanctificat aurum? Sed et nobis honestum videtur, ut qui in sanctis habeat jurare, hoc jejunos faciat, cum omni honestate et timore Dei. Et sciat se rationem redditurum Deo uniuscujusque juramenti ubicumque sit, sive intra ecclesiam, sive extra ecclesiam. Et ut parvuli, qui sine rationabili aetate sunt, non cogantur jurare sicut Gunebodingi faciunt. Et qui semel perjurus fuerit nec testis sit post haec, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel alterius jurator existat.“

Capitularia Karola W. grożą krzywoprzysięczy utratą ręki, jużto wzbraniając,<sup>1</sup> jużto dozwalając za taką okupu.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Capit. an. 779. c. 10. (Pertz. Mon. hist. legg. I. p. 36): De eo, qui perjurium fecerit, nullam redemptionem det, — nisi manum perdat.

Capitul. Longobardicum c. 10. (Pertz. I. l. c. p. 37). De perjurio. Si quis perjurium fecerit, nullam redemptionem ei facere liceat, nisi manum perdat. etc.

<sup>2</sup> Capitulare in Theodoni villa promulgatum a. 805. (Pertz. Monum. Germ. hist. legg. I. p. 133, 134. c. 11). Et si quis convictus fuerit perjuri, manum perdat aut redimat.

Porów. nado c. 5. eodem. Et si aliquis post pacificationem alterum occiderit, componat illum, et manum, quam perjuravit, perdat et insuper bannum dominicum solvat.

Capitulare Caroli Magni Longobardicum a. 813 <sup>1</sup> nakłada na krzywoprzysięstwo przez duchownego popełnione podwójną karę pieniężną t zw. bannus dominicus, płaconą na rzecz króla, pozostawiając takowe zresztą osądzeniu według kanonów przez co uwydatnia się w krzywoprzysięstwie delictum mixti fori.

Pojmowanie krzywoprzysięstwa jako zbrodni znieważającej Majestat Boży, równającej się prawie bluźnierstwu (blasphemia) podlegającej oprócz kar kościelnych surowym karom władzy świeckiej, nie ogranicza się na prawach ludowych (leges barbarorum) i kapitulariach, lecz stanowi podstawę odnośnych przepisów niemieckich praw partykularnych w całym ciągu wieków średnich, którym to przepisom nader różnorodnym, niejednorodnym nadaje właśnie prawo kanoniczne (jak trafnie zauważa Liszt l. c. S. 78), tworzące systematyczną całość, obowiązujące cały ogół ludów chrześcijańskich, — w kwestyi o krzywoprzysięstwie, jeden główny kierunek, wytknięty w duchu zasad chrześcijańskich. Dawne prawa miejskie Wiednia, Hamburga, Brünn, Regensburga, Lucerny (ob. bliżej Liszt l. c. S. 65—79) mogą w tym względzie posłużyć jako przykład.

---

<sup>1</sup> ob. Pertz. Mon. hist. legg. I p. 193 c. 12. De illis hominibus vel sacerdotibus aut quibuslibet per regnum nostrum, qui propter praemia aut parentem de nostra justitia inquiringibus aut emendantibus justitiam veritatem obfuscare volunt, missis vel fidelibus nostris et se in perjurium mittunt, iubemus atque praecipimus, at si suspectio fuerit, quod homo perjurasset, ut postea sive campo vel cruce iudicetur, ut ipsa veritas vel perjurium fiat declaratum, et si Dei fuerit voluntas, quod in ipso iudicio veritas aut perjurium declaretur, tunc volumus atque iubemus, ut si sacerdos vel clericus fuerit, dupliciter bannum nostrum persolvat, sicut supra decrevimus, et postea secundum canones iudicetur; si autem laicus fuerit, widrigeld suum ad partem nostram persolvat; ob. LISZT. l. c. S. 53, WILDA. l. c. S. 478—79 Note 2; M. BOBRZYŃSKI: Historia prawa niem. Kraków. 1876. str. 145.

Rzeczony zasady prawa kanonicznego uwytadniają się również i w dziełach o wiele późniejszych już, nowożytnych prawników włoskich zwłaszcza zaś u Decianusa n. p. który mówiąc w. c. IX. (Tract. crim. Francof. 1613) de atrocitate hujus delicti (scil. perjurii) tak się wyraża: „quod ergo gravius esse potest perjurio, quo juramenti religio perfringitur per quod Deus et in testem et in judicem invocatur;“ — następnie u Clara (Julius Clarus: Practica criminalis. Sententiarum receptarum lib. V. Genevae 1639 § perjurium), który definiuje krzywoprzysięstwo jako „mendacium juramento firmatum;“ tudzież u pisarzy holenderskich n. p. u Damhoudera i A. Matthaesusa.

Constitutio criminalis Carolina (a. 107) stawia w swoim systemie karnym krzywoprzysięstwo obok bluźnierstwa, uznając tém samém w takowém zbrodnię przeciw religii, przeciw Bogu samemu,<sup>1</sup> któreto zapatrywanie wypowiedają wyraźnie późniejsi prawnicy niemieccy, jak n. p. Blumlacher,<sup>2</sup> Poeschel,<sup>3</sup> a zgodnie z teorią postępuje również i ustawodawstwo niemieckie partykularne, że wymienię tylko „Churfürstlicher Pfalz-Landrecht,<sup>4</sup> Landrecht v. Baden-Durlach z roku

<sup>1</sup> ob. LISZT l. c. 111.

„ C. F. Rosshirt: Lehrbuch des Criminalrechtes. Heidelberg 1821. S. 208, 209.

<sup>2</sup> BLUMLACHER. Commentarius do art. 107, „doch weilien der Meineid eine schwere Misshandlung ist und derjenig, welcher die Menschliche Majestat beleidiget, eine scharpffe Straff anstehen muss, also ist billich, dass auch derjenig, welcher die Göttliche Majestat beleidiget, gebüset werde (Liszt l. c. S. 115).

<sup>3</sup> Christoforus Poeschel. D. de variis Perjuriorum poenis. Altdorf 1722.